
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

cossocial, licença para concorrer a mandato eletivo, pelo prazo de 03(três) 
meses, a contar de 03/07/2020.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 03/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 573285
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01284
Valor: R$ 103.275,00
Data: 14/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML, SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL, FRASCO- AMPOLA COM 5 ML
Dispensa de Licitação nº 107/2020
Processo nº 2020/530385
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0149008569, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: M.M. LOBATO COM. REP. LTDA
CNPJ : 05.109.384/0001-07
Endereço: Rod Augusto Montenegro 1331, Agulha (Icoaraci), Belém/PA, 
CEP : 66811-00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 573066
PORTARIA Nº 436/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2020/596542, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (genitor) do servidor JOSE FRANCISCO BARBOSA DA CUNHA, Id Funcio-
nal nº 57209241/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado na 
Gerência de Clínica Médica, no período de 07/07/2020 a 14/07/2020, con-
forme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00481 039 0181572 28.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/07/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de agosto de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 573291
PORTARIA Nº 434/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/599721.
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (irmã) da servidora CARMEN LUCIA FERREIRA DE CASTRO, Id Funcional 
nº 57173731/1, Enfermeira, lotada na Gerência de Tocoginecologia-Enfer-
maria Santana, no período de 03/08/2020 a 10/08/2020, conforme Certi-
dão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00424 225 0168463 88.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/08/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de agosto de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 573297
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00916
Valor: R$ 158.400,00
Data: 14/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de Válvulas para Hidrocefalia
Dispensa de Licitação nº 046/2020
Processo nº 2020/129527
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008100, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: IMPLANTUS COM.E REP.DE PROD.HOSPITARES LTDA-ME
CNPJ : 83335448-0001/93
Endereço:TV.Dom Romualdo Coelho 169,Umarizal, Belém/PA, CEP : 
66055190
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 573179
PORTARIA Nº 444/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/615104, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília(irmão) da servidora ELIANA CARDOSO COELHO, Id Funcional 

nº 54184740/3, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação de Ur-
gência e Emergência Obstétrica, no período de 17/08/2020 a 24/08/2020, 
conforme Certidão de Óbito nº 004481 01 55 2020 4 00099 267 0020272 
51.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/08/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de agosto de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 573282

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 488/2020 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
21 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, considerando que, de acordo 
com o Decreto Estadual nº. 2.536/2006, art. 28, fazem parte do Sistema 
de Controle Interno do Poder Executivo do Estado do Pará, as Controla-
dorias, as Auditorias Internas e as Unidades assemelhadas das Empresas 
Públicas e Sociedades de Economia Mista; e conforme o Parágrafo 1º do 
art. 29 do referido Decreto, os Agentes Públicos de Controle de cada en-
tidade auxiliarão essas Controladorias, Auditorias Internas e unidades de 
controle;
Considerando que o art. 33, parágrafos 2º e 3º, dispõe que os Agentes 
Públicos de Controle deverão estar lotados no setor de Controle Interno 
do órgão;
Considerando a necessidade de se cumprir a solicitação feita pela Auditoria 
Geral do Estado do Pará - AGE/PA, em relação à nomeação de servidores 
para exercerem a função de Agentes Públicos de Controle Interno (APC’s) 
nesta Fundação HEMOPA;
RESOLVE:
  I – Designar a servidora Tereza Cristina Rodrigues Barroso, administrado-
ra, matrícula nº 5937231 para atuar como membro do CONTROLE INTER-
NO – AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE – APC - desta Fundação Pública a 
contar de 01 de julho de 2020.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 21 de agosto de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 573115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 492/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000  269  339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2020/565785 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 573284
Nº DA PORTARIA: 493/2020

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS Gerente/CHR-MAR 59474251
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2500,00
10122129783380000  269  339036 300,00
10122129783380000  269  339039  1200,00
Observação:  Nº do Processo: 2020/571694 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 573286

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470 DE 19 DE AGOSTO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 586794/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o ob-
jetivo de :


